Проект

Постановление

Комитета по законности и правопорядку

О проекте закона Республики Татарстан «О внесении изменений
в   Кодекс    Республики    Татарстан    об       административных
правонарушениях»

          Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении
изменений в   Кодекс    Республики    Татарстан    об       административных
правонарушениях», внесенный    Кабинетом    Министров    Республики
Татарстан, Комитет по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан «О внесении
изменений в   Кодекс    Республики    Татарстан    об       административных
правонарушениях» и рекомендовать Государственному Совету Республики
Татарстан включить вопрос о проекте закона в повестку дня очередного
заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан
принять проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в
Кодекс    Республики    Татарстан    об       административных
правонарушениях» в первом и третьем чтениях.

3. Поручить выступить на заседании Государственного Совета
Республики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета по
законности и правопорядку А.А. Чубарову.

Председатель Комитета                                                              А.А. Чубаров

проект

вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан
об административных правонарушениях

Статья 1

Внести в Кодекс Республики Татарстан об административных

правонарушениях (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2006, № 12

(I часть); 2007, № 11; 2009, № 2, № 7 – 8 (I часть), № 9 – 10, № 12 (I часть); 2010,
№ 1 – 2, № 3, № 6 (I часть), № 7 (I часть), № 7 (II часть), № 10 (II часть); 2011, № 6

(I часть), № 8 (I часть), № 10 (I часть), № 11 (I часть); 2012, № 1, № 6 (I часть), № 7

(I часть), № 12 (I часть); 2013, № 1, № 2 (I часть), № 6 (II часть), № 7, № 10; 2014,
№ 1 – 2, № 5, № 6 (I часть), № 7; 2015, № 3, № 4, № 12 (I часть); 2016, № 5, № 7 – 8;

Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 33 (часть I), № 55

(часть I), № 85 (часть I), № 94 (часть I); 2018, № 22 (часть I), № 83 (часть I); 2020,
№ 37 (часть I), № 87 (часть I); 2021, № 77 (часть I); 2022, № 49 (часть I), № 83

(часть I); 2023, № 27 (часть I), № 56 (часть I); 2024, № 56 (часть I), № 81 (часть I);
2025, № 1 (часть I) следующие изменения:

1) в главе 3:
а) наименование изложить в следующей редакции:

«Глава 3. Административные правонарушения в области охраны

окружающей природной среды, благоустройства, охраны

общественного порядка, обращения с домашними животными

и охраны жизни людей на водных объектах»;
б) дополнить статьей 3.18 следующего содержания:
«Статья 3.18. Нарушение дополнительных требований к содержанию

домашних животных на территории Республики Татарстан

1. Содержание домашних животных в местах общего пользования
многоквартирных домов и на их придомовых территориях, –

влечет предупреждение или наложение административного штрафа в размере
от двух тысяч до четырех тысяч рублей.

2. Неосуществление владельцем собаки обязательной регистрации собаки –

влечет предупреждение или наложение административного штрафа в размере
от двух тысяч до четырех тысяч рублей.

2

3. Действия, предусмотренные частью 2  настоящей статьи, совершенные
повторно в течение года –

влекут наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.»;

2) главу 7 дополнить статьей 7.10 следующего содержания:
«Статья 7.10. Орган  исполнительной  власти  Республики Татарстан,

осуществляющий региональный государственный
контроль (надзор) в области обращения с животными

1. Орган исполнительной власти Республики Татарстан, осуществляющий
региональный государственный контроль (надзор) в области обращения

с животными, рассматривает дела об административных правонарушениях,
предусмотренных статьей 3.18 настоящего Кодекса.

2. Дела об административных правонарушениях от имени органа, указанного

в части 1 настоящей статьи, рассматривают начальник Главного управления
ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан, заместитель начальника
Главного управления ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан,
начальники территориальных отделов ветеринарной безопасности и
государственного надзора Главного управления ветеринарии Кабинета Министров
Республики Татарстан.»;

3) в статье 8.1:
а) часть 1 после цифр «7.9» дополнить цифрами «, 7.10»;
б) дополнить частью 11³ следующего содержания:
«11³. Помимо случаев, предусмотренных частью 1 настоящей статьи,

протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 3.18
настоящего Кодекса, составляют консультанты территориальных отделов
ветеринарной безопасности и государственного надзора Главного управления
ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 июля 2025 года.

Глава (Раис)
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях»

Законопроект разработан в целях совершенствования законодательства

в области обращения с животными и предусматривает установление
административной ответственности за нарушения нормативных правовых актов
Республики Татарстан в области обращения с животными.

В соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона от 27 декабря

2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе
устанавливать дополнительные требования к содержанию домашних животных,
в том числе к их выгулу.

Соответствующие требования в Республике Татарстан установлены
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 11.08.2023 № 971
«Об утверждении дополнительных требований к содержанию домашних животных,
в том числе к их выгулу, на территории Республики Татарстан». В числе требований
предусмотрена обязательная регистрация собак, содержащихся на территории
республики собак, а также запрещено содержание домашних животных в местах
общего пользования многоквартирных домов и на их придомовых территориях.

Законопроектом предлагается:
дополнить главу 3 Кодекса Республики Татарстан об административных

правонарушениях статьей 3.18, устанавливающей административную
ответственность за нарушение дополнительных требований к содержанию
домашних животных на территории Республики Татарстан;

закрепить составление протоколов и рассмотрение дел об административных
правонарушениях, предусмотренных указанной статьей, за Главным управлением
ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан.

Административная ответственность устанавливается для граждан, владельцев
домашних животных, в виде административного штрафа в размере от 2 тыс. рублей
до 4 тыс. рублей, за нарушение следующих требований:

1) содержание домашних животных в местах общего пользования
многоквартирных домов и на их придомовых территориях;

2) неосуществление владельцем собаки обязательной регистрации собаки.
Повторное нарушение требования об обязательной регистрации собаки

повлечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Принятие законопроекта позволит повысить эффективность действующего

правового регулирования в области обращения с животными, что будет
способствовать достижению целей защиты животных, прав граждан при обращении
с животными.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан
об административных правонарушениях»

В связи с принятием Закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях» признание
утратившими силу, приостановление, изменение или принятие законов

не потребуется.
В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях»
потребуется внесение изменений в постановление Кабинета Министров Республики
Татарстан от 10.03.2012 № 202 «Вопросы Главного управления ветеринарии
Кабинета Министров Республики Татарстан».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан

об административных правонарушениях»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Кодекс
Республики Татарстан об административных правонарушениях» не потребует
дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.

Реализация Главным управлением ветеринарии Кабинета Министров
Республики Татарстан полномочий, закрепляемых в законопроекте, будет
осуществляется в рамках регионального государственного контроля (надзора)
в области обращения с животными и не потребует выделения дополнительных
финансовых средств из бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях»

№ Действующая редакция Предлагаемые изменения Редакция с учетом

предлагаемых изменений

1 Глава 3. Административ-
ные правонарушения в области
охраны окружающей природ-
ной среды, благоустройства,
охраны общественного порядка
и охраны жизни людей на вод-
ных объектах

Наименование главы 3 изложить в следующей
редакции:

«Глава 3. Административные правонарушения в
области охраны окружающей природной среды, бла-
гоустройства, охраны общественного порядка, обра-
щения с домашними животными и охраны жизни лю-

дей на водных объектах»

Глава 3. Административные правонару-
шения в области охраны окружающей природ-
ной среды, благоустройства, охраны общест-
венного порядка, обращения с домашними

животными и охраны жизни людей на водных
объектах

2 … Главу 3 дополнить статьей 3.18 следующего со-
держания:

«Статья 3.18. Нарушение дополнительных тре-
бований к содержанию домашних животных на терри-
тории Республики Татарстан

1. Содержание домашних животных в местах
общего пользования многоквартирных домов и на их
придомовых территориях, –

влечет предупреждение или наложение админи-
стративного штрафа в размере от двух тысяч до четы-
рех тысяч рублей.

2. Неосуществление владельцем собаки обяза-
тельной регистрации собаки –

влечет предупреждение или наложение админи-
стративного штрафа в размере от двух тысяч до четы-
рех тысяч рублей.

3. Действия, предусмотренные частью 2  настоя-
щей статьи, совершенные повторно в течение года –

влекут наложение административного штрафа в
размере пяти тысяч рублей.»;

Статья 3.18. Нарушение дополнительных
требований к содержанию домашних живот-
ных, в том числе к их выгулу, на территории
Республики Татарстан

1. Содержание домашних животных в
местах общего пользования многоквартирных
домов и на их придомовых территориях, –

влечет предупреждение или наложение
административного штрафа в размере от двух
тысяч до четырех тысяч рублей.

2. Неосуществление владельцем собаки
обязательной регистрации собаки –

влечет предупреждение или наложение
административного штрафа в размере от двух
тысяч до четырех тысяч рублей.

3. Действия, предусмотренные частью 2
настоящей статьи, совершенные повторно в
течение года –

влекут наложение административного
штрафа в размере пяти тысяч рублей.

2

3 Глава 7. Судьи, органы,
должностные лица, уполномо-
ченные рассматривать дела об
административных правонару-
шениях

…

Главу 7 дополнить статьей 7.10 следующего со-
держания:

«Статья 7.10. Орган исполнительной власти Рес-
публики Татарстан, осуществляющий региональный
государственный контроль (надзор) в области обраще-
ния с животными

1. Орган исполнительной власти Республики Та-
тарстан, осуществляющий региональный государст-
венный контроль (надзор) в области обращения с жи-
вотными, рассматривает дела об административных
правонарушениях, предусмотренных статьей 3.18 на-
стоящего Кодекса.

2. Дела об административных правонарушениях
от имени органа, указанного в части 1 настоящей ста-
тьи, рассматривают начальник Главного управления
ветеринарии Кабинета Министров Республики Татар-
стан, заместитель начальника Главного управления
ветеринарии Кабинета Министров Республики Татар-
стан, начальники территориальных отделов ветери-
нарной безопасности и государственного надзора
Главного управления ветеринарии Кабинета Минист-
ров Республики Татарстан.»;

Статья 7.10. Орган исполнительной вла-
сти Республики Татарстан, осуществляющий
региональный государственный контроль
(надзор) в области обращения с животными

1. Орган исполнительной власти Респуб-
лики Татарстан, осуществляющий региональ-
ный государственный контроль (надзор) в об-
ласти обращения с животными, рассматривает
дела об административных правонарушениях,
предусмотренных статьей 3.18 настоящего Ко-
декса.

2. Дела об административных правона-
рушениях от имени органа, указанного в части
1 настоящей статьи, рассматривают началь-
ник Главного управления ветеринарии Каби-
нета Министров Республики Татарстан, замес-
титель начальника Главного управления ве-
теринарии Кабинета Министров Республики
Татарстан, начальники территориальных от-
делов ветеринарной безопасности и государст-
венного надзора Главного управления ветери-
нарии Кабинета Министров Республики Та-
тарстан.

4 Статья 8.1. Должностные
лица, уполномоченные состав-
лять протоколы об админист-
ративных правонарушениях,
предусмотренных настоящим
Кодексом

1. Протоколы об админи-
стративных правонарушениях,
предусмотренных настоящим

В статье 8.1:
а) часть 1 после цифр «7.9» дополнить цифрами

«, 7.10»;
б) дополнить частью 11³ следующего содержа-

ния:
11³. Помимо случаев, предусмотренных частью 1

настоящей статьи, протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных статьей 3.18 на-
стоящего Кодекса, составляют консультанты террито-
риальных отделов ветеринарной безопасности и госу-

Статья 8.1. Должностные лица, уполномо-
ченные составлять протоколы об административ-
ных правонарушениях, предусмотренных на-
стоящим Кодексом

1. Протоколы об административных право-
нарушениях, предусмотренных настоящим Ко-
дексом, составляются должностными лицами ор-
ганов, уполномоченных рассматривать дела об
административных правонарушениях в соответ-

3

Кодексом, составляются долж-
ностными лицами органов,
уполномоченных рассматри-
вать дела об административных
правонарушениях в соответст-
вии со статьями 7.3, 7.6, 7.9 на-
стоящего Кодекса, в пределах
компетенции соответствующе-
го органа.

…

дарственного надзора Главного управления ветерина-
рии Кабинета Министров Республики Татарстан.

ствии со статьями 7.3, 7.6, 7.9, 7.10 настоящего
Кодекса, в пределах компетенции соответствую-
щего органа.

…

11³. Помимо случаев, предусмотренных
частью 1 настоящей статьи, протоколы об ад-
министративных правонарушениях, преду-
смотренных статьей 3.18 настоящего Кодекса,
составляют консультанты территориальных
отделов ветеринарной безопасности и государ-
ственного надзора Главного управления вете-
ринарии Кабинета Министров Республики Та-
тарстан.

Председателю Государственного
Совета   Республики Татарстан

Ф.Х. Мухаметшину

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Республики Татарстан № 55-7

«О внесении изменений в Кодекс Республики
Татарстан об административных правонарушениях»

Рассмотрев указанный проект закона Республики Татарстан, внесенный
Кабинетом Министров Республики Татарстан, сообщаем, что к законопроекту

замечаний правового характера не имеется.

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26
февраля 2010 года № 96, указанный законопроект рассмотрен на предмет
выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
Проведенная антикоррупционная экспертиза представленного законопроекта
показывает, что коррупциогенных факторов в нем не содержится.

Начальник Управления     М.Б. Сунгатуллин

Документ создан в электронной форме. № вн-1786 от 12.03.2025. Исполнитель: Шагиева Л.Г.
Страница 1 из 2. Страница создана: 11.03.2025 16:19

Лист согласования к документу № вн-1786 от 12.03.2025
Инициатор согласования: Шагиева Л.Г. Заместитель заведующего отделом социального законодательства
Правового управления Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан
Согласование инициировано: 11.03.2025 16:20

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Ишмаева Э.Р.
Согласовано

11.03.2025 - 17:10
-

2 Махмутов Д.И.
Согласовано

12.03.2025 - 10:46
-

3 Сунгатуллин М.Б.
Подписано

12.03.2025 - 14:57
-

4 Маврина Л.Н.
Согласовано

12.03.2025 - 22:48
-

Документ создан в электронной форме. № вн-1786 от 12.03.2025. Исполнитель: Шагиева Л.Г.
Страница 2 из 2. Страница создана: 12.03.2025 22:48

Председателю Комитета
Государственного Совета
Республики Татарстан

по законности и правопорядку

А.А. Чубарову

О проекте закона Республики Татарстан

Уважаемый Александр Анатольевич!

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях»,

сообщаем, что указанный законопроект возражений правового характера

не вызывает.

Начальник

Государственно-правового управления

Раиса Республики Татарстан                                Л.Ю. Глухова

Е.Е.Шехматова

5678848

Документ создан в электронной форме. № 09-2749 от 14.03.2025. Исполнитель: Шехматова Е.Е.
Страница 1 из 1. Страница создана: 14.03.2025 09:01

Тел.: (843) 292-00-70, факс (843) 292-00-88, e-mail: minjust@tatar.ru, http://minjust.tatarstan.ru

 №

На №  от

Председателю Комитета
Государственного Совета
Республики Татарстан по
законности и правопорядку

А.А. Чубарову

О рассмотрении законопроекта

Уважаемый Александр Анатольевич!

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в Кодекс Республики Татарстан об административных правонарушениях»,
сообщаем, что замечаний правового характера к указанному законопроекту

не имеется, при проведении его антикоррупционной экспертизы коррупциогенные
факторы не выявлены.

Министр                                                                                                      Р.И. Загидуллин

Б.Л. Хусаинов

(843) 222-60-37

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Улица Кремлевская, дом 16,
город Казань, 420111

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЮСТИЦИЯ МИНИСТРЛЫГЫ

Кремль урамы, 16 нчы йорт,
Казан шәhәре, 420111

Документ создан в электронной форме. № 03/13-04/1267 от 14.03.2025. Исполнитель: Хусаинов Б.Л.
Страница 1 из 1. Страница создана: 14.03.2025 10:39